seiscentos e trinta e três milhões, duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e
oitenta centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.353.447.622 (um bilhão, trezentas e
cinquenta e três milhões, quatrocentas e quarenta e sete mil, seiscentas e vinte e duas) ações ordinárias,
todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 18 de dezembro de 2014 e em 23 de dezembro de 2014 a Brookfield Incorporações S.A. (“Companhia”),
em atendimento ao disposto no artigo 157, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/1976 e na Instrução nº 358/2002
da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que
recebeu, em 15 de dezembro de 2014, o Ofício/CVM/SEP/GEd-1/nº 633/2014 da CVM e e em 22 de
dezembro de 2014, o ofício/CVM/SEP/GED-1/nº 633/2014, por meio dos quais foi aprovado o pedido de
conversão do registro de companhia aberta da Companhia da Categoria “A” para a Categoria “B”,
submetido em 05 de dezembro de 2014. Diante disso, as ações de emissão da Companhia, a de
05/01/2015, não mais estarão listadas para negociação na BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores,
Mercadorias.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE   4.532.119  46,1%   4.529.731  50,2%   4.378.325  54,4%

Caixa e equivalentes de caixa   814.979  8,3%   788.604  8,7%   535.810  6,7%

Aplicações financeiras   191.379  1,9%   186.884  2,1%   28.024  0,3%

Contas a receber   1.779.588  18,1%   1.956.823  21,7%   2.046.730  25,4%

Estoques   1.421.715  14,4%   1.357.423  15,0%   1.261.182  15,7%

Tributos a recuperar   52.089  0,5%   1.229  0,0%   571  0,0%

Despesas antecipadas   60.877  0,6%   58.313  0,6%   45.931  0,6%

Outros ativos circulantes   211.492  2,1%   180.455  2,0%   460.077  5,7%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   4.299.314  43,7%   3.547.893  39,3%   3.002.053  37,3%

Aplicações financeiras   267.091  2,7%   1.196  0,0%   3.261  0,0%

Contas a receber   2.020.136  20,5%   1.606.401  17,8%   984.664  12,2%

Estoques   1.593.246  16,2%   1.507.247  16,7%   1.670.025  20,8%

Tributos diferidos   29.662  0,3%   98.207  1,1%   3.203  0,0%

Créditos com partes relacionadas   105.072  1,1%   75.136  0,8%   56.383  0,7%

Outros ativos não circulantes   284.107  2,9%   259.706  2,9%   284.517  3,5%

PERMANENTE   1.007.432  10,2%   945.892  10,5%   667.008  8,3%

Investimentos   437.035  4,4%   381.097  4,2%   353.234  4,4%

Imobilizado   69.294  0,7%   63.026  0,7%   49.929  0,6%

Intangível   501.103  5,1%   501.769  5,6%   263.845  3,3%

Diferido   -   -   -   -   -

TOTAL DO ATIVO   9.838.865  100,0%   9.023.516  100,0%   8.047.386  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br Página 13

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   3.104.606  31,6%   2.685.259  29,8%   3.345.156  41,6%

Obrigações sociais e trabalhistas   67.394  0,7%   69.517  0,8%   42.581  0,5%

Fornecedores   111.085  1,1%   214.976  2,4%   140.567  1,7%

Obrigações fiscais   29.619  0,3%   14.672  0,2%   41.597  0,5%

Empréstimos e financiamentos   1.112.400  11,3%   1.276.719  14,1%   1.628.886  20,2%

Debêntures   247.619  2,5%   296.168  3,3%   387.833  4,8%

Outras obrigações   1.475.459  15,0% 697.089 7,7%   930.916  11,6%

Provisões   61.030  0,6%   116.118  1,3%   172.776  2,1%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   3.880.520  39,4%   4.154.579  46,0%   2.768.509  34,4%

Empréstimos e financiamentos   1.866.037  19,0%   2.019.943  22,4%   975.035  12,1%

Debêntures   835.074  8,5%   588.740  6,5%   238.662  3,0%

Outras obrigações   878.502  8,9%   1.164.864  12,9%   1.035.162  12,9%

Tributos diferidos   194.367  2,0%   206.144  2,3%   196.979  2,4%

Provisões   106.540  1,1%   174.888  1,9%   322.671  4,0%

PATRIMÔNIO LIQUIDO   2.853.739  29,0%   2.183.678  24,2%   1.933.721  24,0%

Capital social realizado   2.528.256  25,7%   2.528.256  28,0%   2.578.256  32,0%

Reserva de capital   (7.442) (0,1%)   (34.156) (0,4%)   849.272  10,6%

Reservas de lucros   181.618  1,8%   -   -   -   -

Lucros/Prejuízos Acumulados   -   -   (475.803) (5,3%)   (1.707.809) (21,2%)

Ajustes de avaliação patimonial   151.307  1,5%   151.307  1,7%   151.307  1,9%

Partic. acionistas Não Controladores   -   -   14.074  0,2%   62.695  0,8%

TOTAL DO PASSIVO   9.838.865  100,0%   9.023.516  100,0%   8.047.386  100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   2.736.489  1184,9%   2.997.923  (7157,2%)   2.068.984  (1459,4%)

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (2.505.549) (1084,9%)   (3.039.810) 7257,2%   (2.210.750) 1559,4%

(=) Resultado Bruto   230.940  100,0%   (41.887) 100,0%   (141.766) 100,0%

(-) Despesas com vendas   (169.249) (73,3%)   (151.416) 361,5%   (110.676) 78,1%

(-) Despesas gerais e adm.   (189.908) (82,2%)   (178.223) 425,5%   (179.336) 126,5%

(-) Outras despesas operacionais   (86.981) (37,7%)   (147.575) 352,3%   (446.866) 315,2%

Resultado da equivalencia patrimonial
   (2.369) (1,0%)

(6.999)

16,7%   (21.297) 15,0%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

   (217.567) (94,2%)   (526.100) 1256,0%   (899.941) 634,8%

(+) Receitas Financeiras   125.745  54,4%   136.711  (326,4%)   103.169  (72,8%)

(-) Despesas Financeiras   (222.231) (96,2%)   (295.029) 704,3%   (309.590) 218,4%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro   (314.053) (136,0%)   (684.418) 1634,0%   (1.106.362) 780,4%

IR e CS sobre o Lucro   (73.951) (32,0%)   (1.975) 4,7%   (123.768) 87,3%

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas   (388.004) (168,0%)   (686.393) 1638,7%   (1.230.130) 867,7%

Resultado Líq. Operações Descontinuadas   -   -   -   -   -   -

(=)Lucro/Prejuízo do período   (388.004) (168,0%)   (686.393) 1638,7%   (1.230.130) 867,7%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,26 em 2012, 1,18 em 2013 e 1,21 em 2014
Liquidez Corrente: de 1,46 em 2012, 1,69 em 2013 e 1,31 em 2014
Liquidez Seca: de 1,00 em 2012, 1,18 em 2013 e 0,93 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,32 em 2012, 0,36 em 2013 e 0,17 em 2014

Estrutura de Capitais:

 RELATÓRIO ANUAL 2014